ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX        Kon Rẫy, ngày      tháng    năm 2024

V/v nâng cao chất lượng

công tác giám sát, phản biện

xã hội trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

                                                 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

                                                 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4104/UBND-KGVX ngày 15/11/2024 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội

trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã theo chức

năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy định liên quan đến quy chế giám sát và

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội1;

Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực

hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng2;

Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành quy định hoạt động lấy ý kiến phản biện của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với các quy hoạch, kế

hoạch, chương trình, đề án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội và chương

trình, dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Đồng thời, chủ động lấy ý

kiến phản biện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội

cùng cấp đối với các chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội

thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Rà soát, triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân huyện tại Văn bản số 277/UBND-VX ngày 20/3/2023 về việc triển

khai thực hiện Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ

tỉnh ủy; Văn bản số 995/UBND-VX ngày 07/6/2024 của UBND huyện Kon Rẫy

về việc triển khai Kết luận số 1806-KL/TU ngày 13/5/2024 của BTV tỉnh ủy về

nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam

và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy

1 Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản

biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội; Nghị quyết Liên tịch số 403/2017/NQLT-

UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn

Chủ tịch Ủy ban Trung ương của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,…

2 Về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

2

ban nhân dân huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện3; tạo điều kiện tối đa để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp và Nhân dân phát huy vai trò tham gia

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch gửi lấy ý kiến phản biện của

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với các

đề án, dự án, chương trình, chính sách; đồng thời, thường xuyên phối hợp thực

hiện việc kiểm tra, giám sát các nhiệm vụ gắn với thực hiện quy chế dân chủ cơ

sở, dân vận chính quyền tại các đơn vị, địa phương. Thời gian gửi hồ sơ  để Uỷ

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể - chính trị xã hội huyện

có ý kiến phản biện trước 15 ngày4. Đối với các đề án có thời gian lấy ý kiến

phản biện nhiều hơn 15 ngày, đề nghị các đơn vị chủ động phối hợp với Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thống nhất thời

gian cụ thể.

- Quan tâm, tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, việc tiếp cận thông tin

để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện chức

năng giám sát, phản biện xã hội theo quy định.

2. Giao Phòng Nội vụ: Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực

hiện; đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện

theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện (p/h);

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đinh Thị Hồng Thu

3 Quy chế số 02/QCPH-UBND-LĐLĐ, ngày 17/3/2021 quy chế phối hợp giữa UBND huyện với LĐLĐ

huyện giai đoạn 2021-2025; Quy chế số 03/QCPH-UBND-HND, ngày 17/3/2021 quy chế phối hợp giữa UBND

huyện với Hội Nông dân huyện giai đoạn 2021-2025; Quy chế số 04/QCPH-UBND-HLHPN, ngày 17/3/2021

quy chế phối hợp giữa UBND huyện với Hội LHPN huyện giai đoạn 2021-2025; Quy chế số 01/QCPH-UBND-

ĐTN ngày 02/01/2023 quy chế phối hợp giữa UBND huyện với Đoàn Thanh niên huyện;  Năm 2024 ban hành

Quy chế phối hợp số 01/QCPH-UBND-UBMTTQVN huyện ngày 11/9/2024 về quy chế phối hợp công tác giữa

Uỷ ban nhân dân dân huyện với Uỷ ban mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện Kon Rẫy.

4 Văn bản số 150/UBND-VX ngày 23/02/2021 của UBND huyện về việc Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể

chính trị - xã hội huyện tham gia phản biện các dự án, đề án, chính sách do UBND huyện ban hành.

		2024-11-27T13:35:01+0700

		2024-11-27T15:03:34+0700

		2024-11-27T15:03:34+0700

		2024-11-27T15:03:34+0700

		2024-11-27T15:03:34+0700